UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Henr. Harpii Theologi Eruditiss. Ordinis
Minorvm, Ac Rervm Divinarvm Contemplatoris eximij.
Theologiæ Mysticæ Libri Tres**

Henricus <Herpius>

Coloniæ, 1611

Pars Secvnda. De animarum vulneribus, quæ eis ex peccato originali
inflictæ sunt: de earundem creatione, pulchritudine, nobilitate,
reformationeq[ue] per Christiformes virtutes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37362

D. HENRICI HARPHII
THEOLOGICÆ MYSTICÆ
LIBRI PRIMI
PARS SECUNDA.

De animarum vulneribus, quæ eis ex peccato originali inflicta sunt: de earundem creatione, pulchritudine, nobilitate, reformationeque per Christiformes virtutes.

Quod cecitas mentis & ignorantia contingunt ex tribus, scilicet ex defectu intellectus, voluntatis, vel appetitus sensitivi. Cap. I.

NESCIVI anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab. Canticorum sexto. Quasi diceret: Ad perniciosam ignorantiam deveni, quia animalitas, id est, sensualitas mea, totam me turbavit, quod non possum apprehendere lumen veritatis, & attingere amorem suavitissimæ bonitatis. Et hæc propter quadrigas Aminadab, quod interpretatur, populus

Quadrige: Aminadab quid mystice.

meus spontaneus, cursum scilicet propriæ voluntatis, & mundanæ vanitatis amplectens, cum his, qui apud Hieremiam, dicente Domino: *Revertatur unusquisque à via sua mala, & dirigite vias vestras,* scilicet in bonis vos exercendo, & *studia vestra,* scilicet de talibus meditando, protinus eidem responderunt: *Desperavimus, contemnendo scilicet reverti. Post cogitationes nostras ibimus, & unusquisque pravitatē cordis sui malifacimus.* Unde quia nescierunt, neque intellexerunt præterita, præsentia & futura, ideo *intenebris ambulant. Excæcavit enim eos malitia eorum, nolentes intelligere, ut bene agant.* Et horum currus quatuor rotas habent, quibus vehuntur in profundum malorum, quæ sunt delectatio peccandi, spes diu vitendi, pudor confitendi, & timor fatisfaciendi. Ad maiorem tamen evidentiam notandum, quod cecitas mentis ex originali peccato traxit originem. Nam ante peccatum homo clarum intellectum habuit: sed hoc lumen intellectus post lapsum

Hier. 18.

Psal. 8.

Sapient. 2.

Cæcitas mentis.

sum in nobis est obfuscatum propter delectationem inferiorum, qua natura corrupta miserabiliter allicitur, & abducitur. Hac enim delectatio intentionem applicat ad ea, in quibus quis delectatur: & sic hominis operatio circa intelligibilia debilitatur. Nam sicut cognitio sensitiva circa qualitates sensuales exteriores occupatur, sic intellectiva cognitio penetrat usque ad essentiam rei, quia intelligere est quasi intus legere. In primo natura corrupta miserabiliter occupatur, sed obfuscatur in secundo. Vnde lamentatur Sapiens, dicens: *Solummodo hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum: & ipse se in finibus miseravit quaestibus.* Vnde post casum humana natura retinuit intellectum obfuscatum, & affectum corruptum, & ad omne malum proclivum. Hinc multi sunt, qui, secundum Apostolum, *Veritatem Dei in iniustitia detinent*, quae quantum in se est semper est parata se manifestare: sed malitia hominum impedit in eis hanc manifestationem, & sic eam quodammodo detinent, sicut aquae cursum impediens, dicitur eam detinere. Vnde dicit Alexander de Hales ibidem, quod ille *veritatem in iniustitia detinet*, qui operatur contrarium eius, quod habet in cognitione. Nam veritas cognita manifestatur in opere. Qui ergo non solum operatur, quod cognitio suadet, sed etiam operatur contrarium illius, veritatem cognitam detinet, & quasi violentat, ne in opus prorumpat. Et de talibus prosequitur Apostolus, dicens: *Obscuratum est inspicere cor eorum*, iusto scilicet Dei iudicio. *Dicentes enim se esse sapientes*, scilicet temporaliter ad faciendum malum, *stulti facti sunt*, spiritualiter ad faciendum bonum, nimirum cum eos iam actualis malitia eorum excecet. Quae caecitas contingit ex voluntate avertente se voluntarie a consideratione primi principij. Caecitas enim mentis est privatio eius, quod est principium mentalis, seu intellectualis visionis, cuius est triplex principium. Vnum est lumen naturalis rationis, quod licet non privatur ab anima, quandoque tamen impeditur ab actu proprio per impedimenta virium inferiorum, quibus indiget intellectus humanus ad intelligendum, ut patet in amebus & furiosis. Aliud est lumen aliquod habituale, naturali lumini rationis superadditum, quod quandoque privatur ab anima, caecitatem causans, iuxta illud: *Excacavit eos malitia eorum.* Tertium est aliquod intelligibile primum, per quod intelligit alia, cui mens hominis intendere potest, vel non intendere. Et quod ei non intendit, ex hoc contingit, quod habet voluntatem se spontanea avertentem a consideratione talis principij iuxta illud:

Eccle. 7.

Rom. 1.

Ibidem.

Caecitas
mentis quid.Principium
intellectua-
lis visionis
est triplex.

Sap. 2.

Illud: *Noluit intelligere, ut bene ageret.* vel propter occupationē mentis circa alia, quæ magis diligit, quibus ab inspectione huius mens aueritur, iuxta illud: *Sapere cecidit ignis, scilicet concupiscentia, & nō viderunt solem iustitie.* Unde quamuis homo naturaliter habeat appetitum boni, tamen e contra sepius eius appetitus declinat ad malum: & hoc contingit ex deordinatione in aliquo principiorum hominis. Pro quo nota, secundum sanctū Thomam prima secundæ, quod principia humanorum actuum sunt intellectus & appetitus: tam rationalis, (quæ dicitur voluntas,) quam sensitivus. Peccatum igitur in humanis actibus quandoq; contingit ex defectu intellectus, cum scilicet quis per solam ignorantiam peccat. Quandoq; verò ex defectu appetitus sensitivi, ut cum quis ex passione peccat. Est autē passio quidā motus vehemens appetitus sensitivi, quæ nos infirmitatē animæ nominare possumus, sicut Tullius animæ passiones vocat *agitaciones*, quib⁹ anima præditur ab ordinatione propria propter inordinationem partium eius: quia vis concupisibilis & irascibilis extra ordinem rationis afficiuntur aliqua passione, quib⁹ ipsa voluntas impediti seu inordinatē moveri potest, saltē indirectē in actu suo: & hoc dupliciter. Vno modo secundum quandam abstractionē. Cum enim omnes potentie animæ radiceantur in vna essentia animæ, necesse est quod quādo vna potentia intenditur in actū, altera remittatur, vel totaliter impediatur in actu suo, quia omnis virtus ad plura dispersa fit minor: & quādo intenditur circa vnū, minus potest ad alia dispergi, quia in operationibus animalibus animæ, quædā intentio requiritur, quæ dum vehementer ad vnū applicatur, alteri vehementer attendere non potest. Et secundum hunc modū per quandā distractionē, quādo motus appetitus sensitivi fortificatur secundum quācumq; passionē, necesse est quod remittatur, vel impediatur motus proprius appetitus rationalis, qui est voluntas. Alio modo ex parte obiecti voluntatis, quod est bonū ratione apprehensum. Impeditur enim iudiciū, & apprehensio rationis propter vehementē & inordinatā apprehensionē imaginationis sensitivi, sicut iudiciū gustus sequitur dispositionē linguæ. Hinc videmus, quod homines existentes in aliqua passione, non faciliter auerunt imaginationem ab his, circa quæ afficiuntur: & per cōsequens, iudiciū rationis plurimum sequitur passionē appetitus sensitivi, quia talis passio causat quandā immutationem corporalem, ex qua ratio quodammodo ligatur, nē liberē in actum exeat, sicut etiam somnus vel ebrietas,

Pia. 35.

Psal. 57.

Peccatum
quomodo
fiat.Passiones
animæ.Vires quomodo
impediuntur, &
ad peccatū
trahantur.

facta quadam corporali transmutatione, ligant usum rationis. Et quod hæc contingant ex passionibus, patet ex hoc, quod aliquando passiones scilicet amoris, iræ, tristitia, & similia in tantum intenduntur, quod homo totaliter usum rationis amittit, & in insaniam vertitur. Cum igitur iudicium rationis sequitur passionem appetitus sensitivi, consequens est, ut etiam motus voluntatis, qui natus est sequi iudicium rationis, sequatur etiam passionem appetitus sensitivi; sicut legitur apud Danielem de iudicibus inueteratis *dierum malorum*:

Dan. 13.

Concupiscentia subvertit cor tuum. Cui proprie convenit illud Proverb.

cap. 11.

Circulus aureus in naribus suis, mulier, id est, anima; pulchra, con-

ditione nature;

& fatua, perpetratione culpæ. Et talis anima & sus

comparantur:

quia sicut sus naribus suis nullam immunditiam prætere

rit intactam;

sic diabolus in ea nullum peccatum relinquit intactum,

cogitatione,

delectatione, consensu, verbo, vel opere. Tertio denique,

peccatum contingit

ex defectu voluntatis, quæ est inordinatio ipsius, cum scilicet minus bonum adeo diligit, quod maius bonum contemnit.

Vnde inordinatus

amor sui, includens in se inordinatum appetitum boni, est causa omnis peccati. Et talis dicitur ex malitia peccare,

id est, ex electione

mali, non ex habitu vitioso, qui illum compellat, & ex prave consuetudine quodammodo cogat, sed ex spontanea quadam electione mali; quia non est timor Dei ante oculos eius, nec peccata ponderat, sed quasi vilipendit. Cui dicitur in Psalmo: *Dilexisti malitiam super bonitatem, &c.* Et sic accipitur hic malitia pro quadam pravitare voluntatis ad malum.

De ignorantia, quam perniciosa est, & unde oritur: ac de otioso, desidio, & de macula anime. Cap. 17.

Anima
pulchritudo
quid sit.

Ignoraste o pulchra inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum. Cant. 1. Quali diceret sponsus: O sponsa, cupis pastum & quietem, alioqui times discessum & evagationem. Sed *si ignoraste*, id est, tuam nobilitatem, cum quaris ubi habitem, quia apud te habito per gratiæ infusionem, & Eucharistiæ communionem. Siquidem deliciosum est mihi esse cum filiis hominum, cum sis *pulcherrima* omnium creaturarum. *Pulchra* quidem, peccata deserendo; *pulchrior*, mundum contemnendo; *pulcherrima*, mihi amorosè adhaerendo. *Pulchra*, per honestam conuersationem; *pulchrior*, per conscientiæ purificationem; *pulcherrima*, per caelestium

caelestium contemplationem & amorem. Si ergo ignoras te, id est tuam laboriosissimam acquisitionem, diligentissimam conseruationem, & pretiosissimam redemptionem, eò quòd aduersis probaris, non refutaris. Si ignoras te, per presentem tribulationem magis in bonũ promoueri, & te mihi fortius coniungi, egredere, id est, egredieris & abibis, primò à secreto mentis, ad uitã carnis; sicut filius prodigus: à solitudine claustrali, ad tumultum sæculi; sicut egressa est Dina filia Iacob: & à quiete contemplationis, ad tumultum occupationis, sicut Semel egressus est Hierusalem. Nam in quolibet istorum amittit homo sui cognitionem. Egredieris ergo post vestigia gregum, id est, post multitudinem bestialium motuum tuorum. Quid est autem hæc egressio, nisi amoris sui pernitiosa quadam immutatio, & auersio ab incommutabili bono ad bonum commutabile? De qua dicit Psalmista: *Eccæ, qui elongant se à te, peribunt.* Nam elongatio prima à suo Creatore, est plus diligere creaturam, quàm Creatorem, licet actualiter eadem creatura non abutatur, sicut cum quis habet animum ita dispositum, quòd potius uellet transgredi aliquod Dei præceptum, quàm sustinere aliquod notabile damnum, incommodum, opprobrium, & sic de alijs: Vel, ut contra consequeretur aliquod notabile lucrum, còmodum, honorem, &c. Vnde dicit Glosa Brixien. de Pœnitent. dist. 1. in paragrafo, Nunquid Cain, super illo: *Et scient omnes Ecclesia,* quoniam ego scrutator sum renum, & cordiũ: Dominus, inquit, inspicit voluntatem, antequam producat ad actum, tam bonam, ut eam coronet; quàm malã, ut eam damnet. Quid autẽ est malitia, vel malignitas, nisi mala voluntas? Nam malitia est, secundum Ambrosium, mentis & animi deprauatio, à tramite veritatis deuia. Et Richardus super illud Apostoli: *Non in fermento malitia;* dicit, quòd malitia est ex proposito, & deliberatione malo cognito prono animo consentire, quamuis necdum prodeat in effectum. Et quia omne peccatũ obtenebrationem inducit, merito dicit. *Si ignoras te.* Sic adolescens audiens de obseruatione mandatorũ, & seipsum ignorans, fiducialiter respondit: *Hæc omnia seruauĩ à iuuentute mea.* Sed audiens: *Vade, & vende omnia, tristis abiit,* quia terrena nimis amans, relinquere noluit; potius à Christo, quàm ab eis eligens separari. Captus enim inordinato amore, quamuis Dominica præcepta, quantum ad exteriorẽ actum, adimplere uidebatur, non tamẽ intẽtione debita, quæ semper est ad seipsam incurua in Dei seruitio, proprio lucro tanquam mercenarius semper intendens

P intendens